ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края
мО внесении изменений в отдельные законодательные акты

Ставропольского края и признании утратившими силу
Закона Ставропольского края "Об условиях контракта для главы
администрации муниципального района (муниципального округа,
городского округа) Ставропольского края в части осуществления

отдельных государственных полномочий" и отдельных положений
законодательных актов Ставропольского края"

Дума Ставропольского края

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Ставропольского края и признании утратившими силу За
кона Ставропольского края "Об условиях контракта для главы администрации му
ниципального района (муниципального округа, городского округа) Ставрополь
ского края в части осуществления отдельных государственных полномочий" и от
дельных положений законодательных актов Ставропольского края" и в соответст
вии со статьей 31 Устава (Основного Закона) Ставропольского края направить его
Губернатору Ставропольского края для подписания и обнародования.

Председатель Думы
Ставропольского кр

г. Ставрополь
15 июля 2021 года
№ 2297-VI ДСК

Г.В. Ягубов

З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Ставропольского края и признании утратившими силу

Закона Ставропольского края "Об условиях контракта для главы
администрации муниципального района (муниципального округа,
городского округа) Ставропольского края в части осуществления

отдельных государственных полномочий" и отдельных положений
законодательных актов Ставропольского края

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 01 марта 2005 г. № 4-кз "О некото

рых вопросах государственной гражданской службы Ставропольского края" сле
дующие изменения:

1) часть 2 статьи 14 изложить в следующей редакции:
"2. В случае смерти гражданского служащего, в том числе вышедшего на

страховую пенсию по старости (инвалидности) с гражданской службы, лица, за
мещавшего государственную должность государственной службы Ставрополь
ского края и уволенного в связи с выходом на государственную (трудовую) пен
сию, его семья имеет право на получение единовременного пособия в размере пя
ти должностных окладов умершего. Порядок исчисления и выплаты единовре
менного пособия утверждается Губернатором Ставропольского края.

В случае смерти близких родственников (супруга (супруги), родителей, де
тей) гражданскому служащему оказывается единовременная материальная по
мощь в размере двух его должностных окладов.";

2) часть 3 статьи 16 изложить в следующей редакции:
"3. Единовременное поощрение, указанное в части 2 настоящей статьи, не

выплачивается гражданскому служащему:
1) имеющему на день прекращения гражданской службы неснятые дисци

плинарные взыскания, взыскания за несоблюдение ограничений и запретов, тре
бований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неис
полнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции;

2) ранее замещавшему государственные должности Ставропольского края,
муниципальные должности, должности гражданской службы, должности муни
ципальной службы в Ставропольском крае и получившему единовременное по
ощрение при увольнении (освобождении от должности, досрочном прекращении
полномочий) в связи с выходом на страховую пенсию по старости (инвалидно
сти).".

Статья 2
Внести в Закон Ставропольского края от 01 августа 2005 г. № 45-кз "О по

рядке присвоения и сохранения классных чинов государственной гражданской
службы Ставропольского края" следующие изменения:

2

1) в статье 5:
а) часть 4 изложить в следующей редакции:
"4. Запись о присвоении классного чина вносится в личное дело граждан

ского служащего и его трудовую книжку (при наличии). Информация о присвое
нии классного чина гражданскому служащему также вносится в сведения о его
трудовой деятельности.";

б) часть 5 изложить в следующей редакции:
"5. Классный чин не присваивается гражданскому служащему:
1) имеющему неснятые дисциплинарные взыскания, взыскания за несоблю

дение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулиро
вании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях
противодействия коррупции;

2) в отношении которого проводится служебная проверка или возбуждено
уголовное дело.";

2) в наименовании раздела V приложения 2 слова "муниципальных рай
онов," исключить.

Статья 3
Внести в Закон Ставропольского края от 29 декабря 2006 г. № 98-кз "О ста

тусе лиц, замещающих государственные должности Ставропольского края" сле
дующие изменения:

1) в части 1 статьи 10 слова "Получение, обработка, хранение, передача и
любое другое использование" заменить словом "Обработка";

2) абзац первый части 3 статьи 14 изложить в следующей редакции:
"3. В случае смерти лица, замещавшего на день смерти государственную

должность, лица, замещавшего государственную должность и вышедшего с нее
на страховую пенсию по старости (инвалидности), его семья имеет право на по
лучение единовременного пособия в размере двукратного денежного вознаграж
дения.";

3 )  в статье 16:
а) абзац первый части 2 после слов "трудовую книжку" дополнить словами

"(при наличии)";
б) часть 3 изложить в следующей редакции:
"3. Единовременное поощрение, указанное в части 2 настоящей статьи, не

выплачивается лицу, замещающему государственную должность:
1) имеющему на день прекращения полномочий (увольнения, освобожде

ния от должности) неснятые дисциплинарные взыскания, взыскания за несоблю
дение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулиро
вании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в це
лях противодействия коррупции;

2) ранее замещавшему государственные должности Ставропольского края,
муниципалы|ые должности, должности гражданской службы, должности муни
ципальной службы в Ставропольском крае и получившему единовременное по
ощрение при увольнении (освобождении от должности, досрочном прекращении

3

полномочий) в связи с выходом на страховую пенсию по старости (инвалидно
сти).".

Статья 4
Внести в Закон Ставропольского края от 05 марта 2007 г. № 12-кз "О Ре

естре должностей государственной гражданской службы Ставропольского края"
следующие изменения:

1) в статье 2:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
"1. Наименования должностей государственной гражданской службы Став

ропольского края (далее -  должности гражданской службы) в аппаратах Прави
тельства Ставропольского края, Думы Ставропольского края, органах исполни
тельной власти Ставропольского края, государственных органах Ставропольского
края и (или) их аппаратах, администрации Кавказских Минеральных Вод -  особо
охраняемого эколого-курортного региона Российской Федерации (далее -  госу
дарственные органы) должны соответствовать наименованиям должностей, вклю
ченных в Реестр.";

б) в части 2:
абзац пятый изложить в следующей редакции:
"лицо, замещающее должность гражданской службы, является главным бух

галтером или его заместителем;";
дополнить новым абзацем девятым следующего содержания:
"лицо, замещающее должность гражданской службы, является экспертом

органа внутреннего государственного финансового контроля, осуществляющего
контроль в сфере закупок;";

в) в части 3 слова "федеральным законом" заменить словами "федеральным
законодательством";

2) в наименовании раздела V приложения слова "муниципальных районов,"
исключить.

Статья 5
В наименовании раздела V приложения к Закону Ставропольского края

от 05 марта 2007 г. № 13-кз "О должностных окладах государственных граждан
ских служащих Ставропольского края" слова "муниципальных районов," исклю
чить.

Статья 6
Внести в Закон Ставропольского края от 18 декабря 2007 г. № 65-кз "О Ре

естре должностей муниципальной службы в Ставропольском крае" следующие
изменения:

1) часть 2 статьи 2 дополнить новым абзацем восьмым следующего содер
жания:

"лицо, замещающее должность муниципальной службы, является экспертом
органа внутреннего муниципального финансового контроля, осуществляющего
контроль в сфере закупок;";

4

2) приложение изложи ть в следующей редакции:
"Приложение

к Закону Ставропольского края
"О Реестре должностей муниципальной

службы в Ставропольском крае"

РЕЕСТР
ДОЛЖНОСТЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

В СТАВРОПОЛЬСКОМ КРАЕ

РАЗДЕЛ I

Перечень
должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления

административного центра Ставропольского края

Высшая группа должностей

Первый заместитель главы администрации
Заместитель главы администрации
Г лава администрации района в городе
Начальник управления по работе с населением района в городе
Руководитель департамента, комитета
Управляющий делами
Председатель контрольно-счетного органа
Первый заместитель главы администрации района в городе

Главная группа должностей

Заместитель главы администрации района в городе
Управляющий делами администрации района в городе
Заместитель председателя контрольно-счетного органа*
Аудитор контрольно-счетного органа*
Руководитель управления, отдела, службы
Первый заместитель руководителя департамента, комитета
Заместитель руководителя департамента, комитета

Ведущая группа должностей

Заместитель руководителя управления, отдела, службы
Руководитель структурного подразделения департамента, комитета, управ

ления, отдела, службы

5

Заместитель руководителя структурного подразделения департамента, ко
митета, управления, отдела, службы

Заведующий отделом в составе структурного подразделения департамента,
комитета, управления, службы

Консультант
Инспектор контрольно-счетного органа
Помощник выборного должностного лица местного самоуправления

Старшая группа должностей

Главный специалист
Ведущий специалист

Младшая группа должностей

Специалист I категории
Специалист II категории
Специалист

РАЗДЕЛ II

Перечень
должностей муниципальной службы в органах

местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края
(за исключением административного центра Ставропольского края)

Высшая группа должностей

Первый заместитель главы администрации
Заместитель главы администрации
Управляющий делами
Председатель контрольно-счетного органа

Главная группа должностей

Руководитель департамента, комитета, управления, отдела, службы
Заместитель председателя контрольно-счетного органа*
Аудитор контрольно-счетного орг ана*

Ведущая группа должностей

Заместитель руководителя департамента, комитета, управления, отдела,
службы

Руководитель структурного подразделения департамента, комитета, управ
ления, отдела, службы

6

Заместитель руководителя структурного подразделения департамента, ко
митета, управления, отдела, службы

Уполномоченный представитель главы муниципального образования в на
селенном пункте (управляющий)

Консультант
Инспектор контрольно-счетного органа
Помощник выборного должностного лица местного самоуправления

Старшая группа должностей

Главный специалист
Ведущий специалист

Младшая группа должностей

Специалист I категории
Специалист II категории
Специалист

РАЗДЕЛ III

Перечень
должностей муниципальной службы в аппаратах избирательных комиссий

муниципальных образований Ставропольского края* **

Высшая группа должностей

Председатель избирательной комиссии

Младшая группа должностей

Специалист! категории

* Если должность муниципальной службы предусмотрена уставом муниципального об
разования Ставропольского края или правовым актом представительного органа муниципально
го образования Ставропольского края.

** Аппараты избирательных комиссий муниципальных образований Ставропольского края,
действующие на постоянной основе и являющиеся юридическими лицами, могут создаваться в
муниципальных образованиях Ставропольского края, которым не предоставляются дотации в це
лях выравнивания уровня бюджетной обеспеченности, в случаях и порядке, установленных феде-
разьными законами и законами Ставропольского края.".

Статья 7
Внести в Закон Ставропольского края от 24 декабря 2007 г. № 78-кз "Об от

дельных вопросах муниципальной службы в Ставропольском крае" следующие
изменения:

1) часть 2 статьи 7 признать утратившей силу;

7

2) в статье 71:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
"1. Граждане, претендующие на замещение должностей муниципальной

службы, включенных в перечни должностей, утверждаемые нормативным пра
вовым актом Ставропольского края и муниципальными правовыми актами (да
лее -  перечни должностей муниципальной службы), муниципальные служащие,
замещающие должности муниципальной службы, включенные в перечни долж
ностей муниципальной службы, обязаны представлять представителю нанима
теля (работодателю) сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обяза
тельствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершенно
летних детей в порядке и сроки, установленные для представления сведений о до
ходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданами,
претендующими на замещение должностей фажданской службы, и государствен
ными гражданскими служащими Ставропольского края.’’;

б) части 2 -  31 признать утратившими силу;
в) часть 4 изложить в следующей редакции:
"4. Сведения, указанные в части 1 настоящей статьи, представляются по

утвержденной Президентом Российской Федерации форме справки, заполненной
с использованием специального программного обеспечения "Справки БК", раз
мещенного на официальном сайте Президента Российской Федерации, ссылка на
который также размещается на официальном сайте федеральной государственной
информационной системы в области государственной службы в информационно
телекоммуникационной сети "Интернет".";

г) части 41 и 42 признать утратившими силу;
д) в части 5 слова "за исключением муниципальных служащих, указанных

в части 3 настоящей статьи," исключить;
е) час ть 6 изложить в следующей редакции:
"6. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе

и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, пре
тендующими на замещение должностей муниципальной службы, включенных
в перечни должностей муниципальной службы, проверка достоверности и пол
ноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущест
венного характера, представляемых муниципальными служащими, замещающи
ми должности, предусмотренные перечнями должностей муниципальной служ
бы, осуществляются в порядке, определенном нормативными правовыми актами
Ставропольского края и принятыми в соответствии с ними муниципальными
правовыми актами.";

ж) части 7 - 2 2  признать утратившими силу;
3) в статье 72:
а) в части 2 слова "муниципальными нормативными правовыми актами" за

менить словами "муниципальными правовыми актами";
б) в части 3 слова "муниципальными нормативными правовыми актами" за

менить словами "муниципальными правовыми актами";

8

4) в части 5 статьи 73 слова "муниципальным нормативным правовым ак
том" заменить словами "муниципальным правовым актом";

5) в статье 13:
а) абзац первый части 2 после слов "трудовую книжку" дополнить словами

"(при наличии)";
6) часть 3 изложить в следующей редакции:
"3. Единовременное поощрение, указанное в части 2 настоящей статьи, не

выплачивается муниципальному служащему:
1) имеющему на день прекращения муниципальной службы неснятые дис

циплинарные взыскания, взыскания за несоблюдение ограничений и запретов,
требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и не
исполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции;

2) ранее замещавшему государственные должности Ставропольского края,
муниципальные должности, должности гражданской службы, должности муници
пальной службы и получившему единовременное поощрение при увольнении
(освобождении от должности, досрочном прекращении полномочий) в связи с вы
ходом на страховую пенсию по старости (инвалидности).";

б) в части 2 статьи 13' слова "муниципальными нормативными правовыми
актами" заменить словами "муниципальными правовыми актами";

7) приложение 2 признать утратившим силу;
8) абзац второй пункта 5 приложения 3 изложить в следующей редакции:
"В состав аттестационной комиссии включаются представитель нанимателя

(работодатель) и (или) уполномоченные им муниципальные служащие, в том чис
ле из подразделения кадров (ответственные за ведение кадровой работы) и под
разделения, в котором муниципальный служащий, подлежащий аттестации, за
мещает должность муниципальной службы. В состав аттестационной комиссии
также включаются представители научных, образовательных и других организа
ций, являющиеся специалистами в соответствующих областях и видах професси
ональной служебной деятельности муниципального служащего, приглашаемые
представителем нанимателя (работодателем) в качестве независимых экспертов.
Число независимых экспертов должно составлять не менее одной четверти от об
щего числа членов аттестационной комиссии.".

Статья 8
Внести в статью 16 Закона Ставропольского края от 29 декабря 2008 г.

№ 101-кз "О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного ор
гана местного самоуправления, выборного должностного лица местного само
управления" следующие изменения:

1) абзац первый части 2 после слов "трудовую книжку" дополнить словами
"(при наличии)";

2) часть 3 изложить в следующей редакции:
"3. Единовременное поощрение, указанное в части 2 настоящей статьи, не

выплачивается депутату, члену выборного органа местного самоуправления, вы
борному должностному лицу местного самоуправления, осуществляющему свои
полномочия на постоянной основе:

9

1) имеющему на день прекращения полномочий (увольнения, освобождения
от должности) неснятые дисциплинарные взыскания, взыскания за несоблюдение
ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании
конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях про
тиводействия коррупции;

2) ранее замещавшему государственные должности Ставропольского края,
муниципальные должности, должности государственной гражданской службы
Ставропольского края, должности муниципальной службы в Ставропольском крае
и получившему единовременное поощрение при увольнении (освобождении от
должности, досрочном прекращении полномочий) в связи с выходом на страхо
вую пенсию по старости (инвалидности).".

Статья 9
Признать утратившими силу:
1) Закон Ставропольского края от 6 декабря 2004 г. № 98-кз "Об условиях

контракта для главы администрации муниципального района (муниципального
округа, городского округа) Ставропольского края в части осуществления отдель
ных государственных полномочий";

2) пункт 4 статьи 3 Закона Ставропольского края от 10 декабря 2013 г.
№ 106-кз "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Ставрополь
ского края";

3) пункт 2 статьи 1 Закона Ставропольского края от 20 июля 2017 г. № 88-кз
"О внесении изменений в Закон Ставропольского края "Об отдельных вопросах
муниципальной службы в Ставропольском крае";

4) статьи 5 и 13 Закона Ставропольского края от 10 декабря 2019 г. № 92-кз
"О внесении изменений в отдельные законодательные акты Ставропольского края".

Статья 10
1. Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официаль

ного опубликования.
2. Действие положений части 1 статьи 2 Закона Ставропольского края

от 05 марта 2007 г. № 12-кз "О Реестре должностей государственной граждан
ской службы Ставропольского края" (в редакции настоящего Закона) распрост
раняется на правоотношения, возникшие с 1 февраля 2007 года.

№ 79-кз

В.В. Владимиров